
COMUNE DI RIBERA 
Libero Consonio Comunale di Agrigento 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 69 del 12/04/2024 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

I OGGETTO: Approvazione Schema di collaborazione tra il Comune di 1 
Ribera e il Rotary Club di Ribera, per 19installazione e la gestione di n. 
2 stazioni di ricarica USB per dispositivi mobili, da installare nelle 
piazze del Comune di Ribera. 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno dodici del mese di aprile, alle ore 12,OO e seguenti, nella sala 
delle adunanze di questo Comune, regolarmente convocata si e riunita la Giunta Comunale con 
l'intervento dei signori: 

Presiede la seduta I'avv. Matteo Ruvolo, nella qualita di Sindaco. 

1 
2 
3 
4 
5 
6 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell'art. 97, cornrna 4, lett. a) , del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il 
Segretario Generale Dott. Leonardo Misurata, il quale cura anche la redazione del presente verbale. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la 
Giunta a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato. 

Cognome e Nome 
RWOLO MATTE0 
AUGELLO LEONARDO 
CLEMENTE EMANUELE 
DI CARO GIOVANNI 
MICELI ROSALIA 
SGRO' GIUSEPPE MARIA 

Comune di Ribera - Deliberazione della GC. n. 69 del 12/04/2024 

Carica 
SINDACO 

VICE SINDACO 
ASSESSORE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 

Presente 
X 
X 
X 
X 
X 
X 

Assente 



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;

Vista la L.R. 15 marzo 1963, n° 16, recante "Ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella
Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni.

Vista l'allegata proposta di deliberazione, avente per oggetto: Approvazione Schema di
collaborazione tra il Comune di Rìbera e il Rotary Club di Rìbera, per
IMnstallazione e la gestione di n. 2 stazioni di ricarica USB per dispositivi mobiii,
da installare nelle piazze del Comune di Ribera.

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed in conseguenza di adottare il presente
atto con la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si
intende integralmente riportata e trascritta.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente, che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente
provvedimento ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. 44/91.

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Comune di Ribera — Deliberazione della GC. n. 69 dei 12/04/2024



Js
Comune di Rìbera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Settore; 2° Inserita nella deliberazione di Giunta

n. 6 9 del 1 2 APR. 202^
Proponente : Assessore Leonardo Augello

OGGETTO: Approvazione Schema di collaborazione tra il Comune di Ribera e il Rotary
Club di Ribera, per l'installazione e la gestione di n. 2 stazioni di ricarica USB
per dispositivi mobili, da installare nelle piazze del Comune di Ribera.

Il sottoscritto Augello Leonardo, Assessore del Comune di Ribera

PREMESSO CHE:

-  Il Comune di Rìbera intende sostenere nell'arco della durata del presente mandato
amministrativo, in armonia con le previsioni della costituzione e dello statuto comunale, la

collaborazione dei cittadini con l'Amministrazione Comunale per la cura e la rigenerazione dei beni
comini nel rispetto del "Regolamento sulla collaborazione tra cittadini ed Amministrazione per la
cura e la rigenerazione dei beni comuni urbani;

- Possono presentare proposte di collaborazione nell'ambito del suddetto regolamento tutti i
soggetti, singoli, associati o comunque riuniti in formazioni sociali, anche di natura imprenditoriale
0 a vocazione sociale, che si attivano per la cura e rigenerazione dei beni comuni urbani;
- Sono ammesse proposte di collaborazione per la cura e la rigenerazione dei beni comuni urbani,
ovvero i beni materiali, immateriali e digitali che i cittadini e l'Amministrazione Comunale, anche
attraverso procedure partecipative e deliberative, riconoscono essere funzionale al benessere

collettivo, attivandosi di conseguenza nei loro confronti ai sensi dell'art. 118 ultimo comma
Costituzione, per condividere con l'Amministrazione Comunale la responsabilità della loro cura o
rigenerazione al fine dì migliorare la fruizione collettiva;

- la collaborazione tra i cittadini attivi e l'Amministrazione Comunale può prevedere differenti livelli
di intensità dell'intervento condiviso, ed in particolare: la cura costante e continuativa, la gestione
condivìsa e la rigenerazione;

-  il Capo lir del suddetto regolamento prevede interventi di cura, rigenerazione e gestione
condivisa di spazi pubblici;

- il Rotary Club di Ribera, con proposta di collaborazione prot. n. 6543 del 10 aprile 2024, ha
manifestato intendimento per l'installazione e la gestione di n. 2 stazioni dì ricarica USE per
dispositivi mobili, da posizionare nelle piazze del Comune di Ribera;

CONSIDERATO che la suddetta iniziativa è ritenuta condivisibile dall'Amministrazione Comunale

in quanto meritevole per le finalità dì carattere sociale sul territorio;

RILEVATO che il presente atto non comporta oneri da parte dell'Ente;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;



Visto il D.Lgs. n. 11 81201 1; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uifici e dei Servizi; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilita; 
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 
Visto 130.R.EE.LL.; 
Visti gli atti d'Ufficio. 
P.Q.S. 

PROPONE 
Alla Giunta Comunale: 

1. Di approvare Patto di collaborazione nel testo allegato. 
2. Di dare mandato al Rotary Club di Ribera di inoltrare agli Enti competenti le richieste di 

autorizzazione necessarie. 
3. Di Pubblicare il presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente sottosezione di 

primo livello "Prowedimenti" sottosezione di secondo livello "Provvedimenti di indirizzo 
politicon; 

4. Dichiarare, la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 



Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Proposta di Deliberazione ad oggetto: Approvazione Patto di collaborazione tra il Comune di
Ribera e il Rotary Club di Ribera per la consegna e la gestione di n. 2 stazioni di ricarica USB per
dispositivi mobili, da installare nelle piazze del Comune di Ribera.

PARERE DI REGOLARITÀ'TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come
modificato dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1, lett. 1),
della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 (TUEL)

IL DIRIGENTE DEL 2' SETTORE

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa.

Ribera

IL DÌRÌjGENTE DEL 2" SETTORE
(IngNSalvatore Gandosclo)



PROTOCOLLO D'INTESA PER L'INSTALLAZIONE DI DUE

STAZIONI DI RICARICA USB PER DISPOSITIVI MOBILI

Tra

,  con sede in , nella persona di

, Presidente Eletto per l'anno rotariano munito

dei necessari poteri (di seguito per brevità " ^") - da una parte-

e

Comune dì Ribera con sede legale in Corso Umberto r codice fiscale

00215200841 in questo atto rappresentato da in

qualità di domiciliato per la carica ed ai fini del presente atto ove
sopra (di seguito per brevità "Comune") - dall' altra parte -

PREMESSO

Che l'art. 118 comma 4 Cost. riconosce il principio di sussidiarietà orizzontale.
Affida ai soggetti che costituiscono la Repubblica il compito di favorire l'autonoma

iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse
generale;

Che con deliberazione di G.C. n. del il Comune di Ribera ha
approvato lo schema di patto di collaborazione con il per l'installazione
di due stazioni di ricarica USB ad energia solare per dispositivi mobili nel territorio

del comune;

Che l'iniziativa consente al Comune di dotarsi di punti di ricarica USB per
dispositivi mobili a favore della cittadinanza la cui gestione, manutenzione ed

eventuali riparazioni e/o assistenza tecnica necessaria sono a carico del .

TUTTO CIÒ' PREMESSO

Tra il Comune e si conviene quanto segue;

Art. 1 - PREMESSE.

Le premesse innanzi esposte costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente Protocollo d'Intesa (di seguito anche il "Protocollo").

Art. 2 - OGGETTO.

Con il presente Protocollo, le parti intendono disciplinare i reciproci impegni in
merito all'installazione di stazioni di ricarica USB nell'ambito del territorio

comunale.

Art. 3 - LOCALIZZAZIONE E NUMERO DI STAZIONI DI RICARICA.

Le stazioni di ricarica saranno composte da un numero di due da installarsi in

aree pubbliche all'interno del territorio comunale da definirsi congiuntamente tra le



Parti in una fase successiva e subordinate al rilascio delle relative autorizzazioni

da parte del dipartimento competente del Comune.
Le Parti danno atto che, per ogni area individuata, il potrà installare a
sua discrezione, anche in tempi diversi la stazione di ricarica USB.

Art. 4 - UTILIZZO.

Le stazioni di ricarica installate da saranno accessibili 24 ore su 24 e 7
giorni su 7.

Art. 5 - IMPEGNI DELLE PARTI.

Il si impegna ad effettuare, a propria cura e spese, le seguenti attività:
•  Installare nell'ambito delle aree indicate dal dipartimento competente del

Comune le stazioni di ricarica USB per dispositivi mobili;

•  richiedere le autorizzazioni necessarie alla installazione;

•  gestire le stazioni di ricarica per l'intera durata del presente Protocollo;

•  provvedere all'esecuzione di tutti i lavori di ripristino e di tutti gli interventi di

adeguamento dell'area dedicata necessari per l'installazione delle stazioni di

ricarica USB;

•  garantire il perfetto funzionamento per l'intera durata del Protocollo;

•  provvedere alla realizzazione di opportuna segnaletica orizzontale e verticale;

•  provvedere a tutte le attività di collaudo;

•  assolvere qualora previsto ad ogni obbligo ed onere, tassa ed imposta relativa

alla posa delle stazioni di ricarica ad esclusione del Canone di Occupazione

Suolo Pubblico (COSAP);

•  rimuovere le stazioni di ricarica e ripristinare lo stato dei luoghi nel caso in cui

riceva richiesta scritta dal Comune laddove siano subentrate circostanze di fatto

nuove e imprevedibili, imposte da legge o da regolamenti;

Il Comune si impegna a:

•  individuare, congiuntamente a , le aree idonee, sia dal punto di vista

funzionale sia dal punto di vista della visibilità;

• mettere a disposizione gratuitamente le porzioni di suolo pubblico necessarie

all'installazione per la durata del presente Protocollo;

Art. 6 - DURATA.

Il presente Protocollo d'Intesa avrà durata di anni a partire dalla data di
sottoscrizione, con possibilità di rinnovo da concordarsi tra le Parti prima della
scadenza con semplice comunicazione scritta.



Art. 7 - RISERVATEZZA.

Ciascuna Parte si impegna a non divulgare a terzi, in assenza di consenso

dell'altra Parte, alcun documento, dato od Informazione ricevuta direttamente o

indirettamente, con riferimento a presente Protocollo, indipendentemente dal fatto

che tale informazione sia stata fornita anteriormente, contestualmente o

successivamente alla stipulazione del presente Protocollo.

Art. 9 - DIRITTI DI PROPRIETÀ' INDUSTRIALE ED INTELLETTUALE.

Il Comune riconosce e prende atto che è titolare in via esclusiva di
eventuali diritti di proprietà industriale ed intellettuale, riguardanti le stazioni di

ricarica USB, il relativo software, nonché tutti i dati tecnici, i disegni, i progetti, il
design, le specifiche funzionali e tecniche e gli eventuali modelli di utilità, oltre ad

ogni ulteriore documento tecnico predisposto da .

Art. 10 - FORO COMPETENTE - MODIFICHE - CESSIONE.

Il Foro competente per la risoluzione delle eventuali controversie derivanti

dall'applicazione del presente contratto è esclusivamente quello avente

giurisdizione sul territorio del Comune;

Il Protocollo, che è stato liberamente negoziato tra le Parti in ogni suo articolo,

verrà sottoscritto in due originali, uno per ciascuna Parte.

Art. 11 - SPESE DI REGISTRAZIONE.

Il presente verrà sottoposto a registrazione solo in caso d'uso a norma dell'art. 5 II
comma del D.P.R. 26/4/1986 n. 131 e le spese di registrazione saranno a carico

della parte che la richiede.

Art. 12 - COMUNICAZIONE TRA LE PARTI.

Qualsiasi tipo di comunicazione tra le Parti ai sensi del presente Protocollo dovrà
essere inviata per iscritto e sarà considerata consegnata non appena ricevuta ai

recapiti di posta elettronica certificata indicati nelle intercorse corrispondenze.

Letto, approvato e sottoscritto.

Ribera, lì

per il

per il Comune di Ribera



Proposta di deliberazione approvata nella seduta di Giunta del {.?/C $/!t! 2 4 dI 
Votazione ~.!&@d/~/kc 

Immediata esecutivita si no 

L- 

I Componenti 

AUGELLO LEONARDO 

CLEMENTE EMANUELE 

DI CARO GIOVANNI 

MICELI ROSALIA 

SGRO' GIUSEPPE MARIA 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

IL SINDACO

/U
ÀdSESSOREANZ: ILSEG ARIO GENERA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n 69 )

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Comune per gg.l5 consecutivi a partire dal
giorno e fino al Prot. n.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il Ij 7 ÀPR Z1?/

( ) Decorsi IO giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

^ Dichiara Immediatamente Esecutiva ( Art. 12, Comma 2 L.R. n. 44/91 s.m.i. )

Ribera, lì 1 2 AFR.
IL SEGRETARIO GE

ATTESTAZIONE DI CONFORMITÀ' DI ORIGINALE ANALOGICO

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente copia informatica in formato PDF è

conforme all'atto analogico originale.

IL SEGRETARIO GENERALE*

( Dott. Leonardo Misuraca)

* Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate.

Comune di Ribera — Deliberazione della G.C. n. del 202^


